
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Origem do Recurso
10122012545760000    339037              0103000000          Federal
Contratado: Bertillon - Serviços Especializados LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 459/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133115

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Inquérito Administrativo Disciplinar 
para apuração de abandono e faltas sucessivas ao serviço, 
da servidora VÂNIA CECÍLIA DA SILVA PINTO, concursada, 
admitida nesta Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará sob as matrículas de nos 5430062/3 e 5430062/4, 
respectivamente, em 01.06.2008, no cargo de médica pediatra, 
lotada na Gerência de Pediatria; e em 30.06.2009, no cargo de 
médica neonatologista, lotada na Gerência de Neonatologia.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores JANETE MARIA COSTA DE JESUS, matrícula 
nº 051768/2, Gerente da Procuradoria Fundacional, WALTER 
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 5171008 /1, Procurador 
Fundacional, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº. 5170990/1, Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, matrícula 
57193112/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades 
de investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação do relatório, com possibilidade de prorrogação, 
mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 16 de julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-
PE Nº. 015/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133139
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Processo nº 20092270, Pregão 
Eletrônico nº 015/2010, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Elétrico.
LOTES 01, 02 e 03: MAQBEL – MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 14.113.484/0001-90. Valor Total: R$ 
43.145,67 (Quarenta e três mil e cento quarenta cinco reais e 
sessenta e sete centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20092270 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de julho de 2010. Antônia Dias. Pregoeira.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133050

PORTARIA Nº 364/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA,
DE 15 DE JULHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – REVOGAR o Tempo Integral concedido ao servidor NELSON 
DE ASSIS CARDOSO – Matrícula nº 2019833/1, a partir de 02 
de julho de 2010;
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 
de julho de 2010 ao servidor FRANCISCO JOSÉ MARQUES 
OLIVEIRA – Matrícula nº 57174323.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de julho 
2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132710

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 16/07/2010
Valor: 67.849,92
Vigência: 16/07/2010 a 16/07/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 43/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339036              0269000000          
Estadual
Contratado: Fernando Manuel Noronha Tavares
Endereço: R Timbiras, Bairro: Jurunas, 1771
CEP. 66030-610 - Belém/PA
Complemento: Aptº 1300
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132623

CONTRATO: 116/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 12.565,65
Data Assinatura: 16/07/2010
Vigência: 16/07/2010 a 16/07/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2010
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2010
Dispensa: 728/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: C. G. SILVA E CIA LTDA - ME
Endereço: Psg Alacid Nunes, 95B
CEP. 66820-020 - Belém/PA Fax: 9132482895 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS E LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132774

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 259, DE 13 DE JULHO DE 2010.

Servidor: RALPH ARIF ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 57192188/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Triagem (003130311000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 08/07/2010

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 260, DE 13 DE JULHO DE 2010.

Servidor: REJANE MACIEL MIRANDA
Matrícula: 54190934/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 08/07/2010

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 261, DE 13 DE JULHO DE 2010.

Servidor: FABIO MANOEL GOMES DA SILVA
Matrícula: 57192101/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Terapia Substitutiva Renal (003130405000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 08/07/2010

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 262, DE 13 DE JULHO DE 2010.

Servidor: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Matrícula: 54195233/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Data Início: 13/07/2010

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 014/2010

Nome: FERNANDA SUELI PAES ALMEIDA
Matrícula: 57188673/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 23/06/2010 A 19/12/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132777

PORTARIA Nº 257, DE 13 DE JULHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de Agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20 de agosto de 2009.
Considerando o descumprimento parcial do Contrato nº 
145/2005,Termo Aditivo n° 003/2008, Inexibilidade de Licitação 
n° 011/2005, cujo objeto é aquisição de produtos e insumos da 
linha Sterrad, pelo período de 12 (doze) meses;
Considerando se tratar de mora na entrega de produtos, 
importando violação da CLÁUSULA IV – DA ENTREGA, do 
contrato 145/2005.
RESOLVE:
I - Aplicar em face da empresa Especialmed Especialidades 
Médicas Comércio e Representações Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 02.751.308/0001-02, a SANÇÃO DE MULTA MORATÓRIA, 
na ordem de 1,82%, calculada sobre o valor do contrato, 
incidente sobre os meses de agosto, setembro e outubro de 
2009, na forma da CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES, do 
contrato n° 145/2005, totalizando 92 (noventa e dois) dias de 
mora, no valor final de R$ 20.587,44 (vinte mil, quinhentos e 
oitenta e sete reais, e quarenta e quatro centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133051

CONTRATO: 153/2010
Objeto: A aquisição de Curativos Industrializados para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Valor Total: 4.465,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/07/2011
Pregão Eletrônico: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LM FARMA IND.COM.LTDA
Endereço: R Jaguarão, 95
CEP. 12238-410 - São José dos Campos/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133039

CONTRATO: 146/2010
Objeto: aquisição de equipamentos médico-hospitalares para 
atender as necessidades da Unidade de Terapia Intensiva 
Coronariana, conforme especificações contidas no Anexo I. 
Valor Total: 457.115,78
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Dispensa: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118513670000    449052              0349001609          Estadual
Contratado: IMPORMÉDICA IMP. E EXP. DE SERV. DE EQUIP. E 
REP. LTDA
Endereço: R Cel Linhares, 950
CEP. 60170-240 - Fortaleza/CEEmail: alex.viacirurgica@ymail.
com
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133043

CONTRATO: 152/2010
Objeto: A aquisição de Curativos Industrializados para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/07/2011
Pregão Eletrônico: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO B.BRAUM S.A.
Endereço: Tv Magno de Araújo, 473A
CEP. 66113-055 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


